
ы
v ^  J

П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2023 года № 133-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Иркутской области и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2018 года № 675-пп «О формировании, предоставлении и 
распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 
местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных 
перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 мая 2016 года № 271-пп, следующие изменения:

1) подпункты I 1, 2 пункта 5 признать утратившими силу;
2) подпункты 2 1, 3 пункта 7 признать утратившими силу;
3) в подпункте 3 пункта 12 цифры «1, I 1» заменить цифрой «1»;
4) в подпункте 3 пункта 136 цифры «1, I 1» заменить цифрой «1»;
5) подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Расчет размера субсидии, предоставляемой j -му муниципальному 

образованию (Q), осуществляется по следующей формуле:

С | = < ? ) Х Ц и ( Р С „ * К м ) ,

где:



2

РСМ -  средняя стоимость школьного автобуса по маркам (моделям) в 
ценах IV квартала года, предшествующего году предоставления субсидии 
(далее -  средняя стоимость школьного автобуса);

м -  марка (модель) школьного автобуса;
Км -  количество планируемых к приобретению школьных автобусов;
Qj -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства j-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидии, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).

Определение средней стоимости школьного автобуса (РСМ) 
осуществляется по следующей формуле:

где:
п -  количество значений (источников ценовой информации), 

используемых в расчете (для расчета используются min-3, max-5 
коммерческих предложений);

i -  источник ценовой информации (коммерческие предложения на 
поставку школьных автобусов по сформированной потребности);

щ -  цена единицы школьного автобуса, представленная в источнике с 
номером i.

Размер субсидии, предоставляемой j-му муниципальному образованию 
( C j )  в финансовом году, не может превышать объем средств на реализацию в 
финансовом году мероприятия с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области.»;

6) пункты 161,1 6 2 признать утратившими силу.
2. Внести в Положение о предоставлении из областного бюджета 

местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение 
среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной 
интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у 
фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных 
на территории Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 июня 2016 года № 390-пп, следующие 
изменения:

1) подпункты I 1, 2 пункта 4 признать утратившими силу;
2) подпункты З1, 4 пункта 6 признать утратившими силу;
3) в подпункте 3 пункта 11 слова «условиям предоставления субсидии и 

критерию отбора, установленным подпунктами 1, I 1» заменить словами 
«условию предоставления субсидии и критерию отбора, установленным 
подпунктом 1»;



3

4) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Размер субсидии i-му муниципальному образованию (Q) 

рассчитывается по следующей формуле:

C i  S moi X  Q m o i X  К ,

где:
Smoi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

на реализацию мероприятия, рассчитываемый в соответствии с пунктом 121 
настоящего Положения;

Q m o i -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидии, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета.»;
5) пункт 125 изложить в следующей редакции:
«125. Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления 

муниципальных образований в срок, установленный в извещении о 
проведении повторного отбора, представляют в министерство информацию о 
численности детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) 
находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих 
группы оздоровительной направленности в образовательных организациях, 
согласованную с руководителем медицинской организации, оказывающей 
амбулаторно-поликлиническую помощь детям на данной территории, на день 
в пределах пяти календарных дней, предшествующих дню представления 
документов для участия в повторном отборе, и фактически произведенных 
i-м муниципальным образованием расходах на обеспечение среднесуточного 
набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией 
и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, 
посещающих группы оздоровительной направленности в образовательных 
организациях, с начала текущего года до дня представления документов для 
участия в повторном отборе (далее -  информация о численности детей).»;

6) в абзаце первом пункта 126 слова «документов для участия в 
повторном отборе в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока их» 
заменить словами «информации о численности детей в течение 10 рабочих 
дней со дня окончания срока ее»;

7) пункт 127 изложить в следующей редакции:
«127. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии при 

повторном отборе являются:
1) представление информации о численности детей с нарушением срока, 

установленного в извещении о проведении повторного отбора;
2) непредставление информации о численности детей;



4

3) несоответствие муниципального образования условию 
предоставления субсидии и критерию отбора, установленным подпунктом 1 
пункта 4, пунктом 5 настоящего Положения,»;

8) в пункте 129:
в абзаце четвертом слова «документом, указанным в подпункте 1 

пункта 125 настоящего Положения» заменить словами «информацией о 
численности детей»;

в абзаце пятом слова «документов для участия в повторном отборе, в 
соответствии с документом, указанным в подпункте 1 пункта 125 настоящего 
Положения» заменить словами «информации о численности детей, в 
соответствии с указанной информацией»;

в абзаце шестом слова «документов для участия в повторном отборе» 
заменить словами «информации о численности детей»;

9) пункты 141, 142 признать утратившими силу.
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия 
физической культурой и спортом, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 8 июля 2016 года № 427-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 6:
подпункты З1, 4 признать утратившими силу;
подпункт 43 признать утратившим силу;
2) подпункты 5, 6 пункта 8 признать утратившими силу;
3) в подпункте 1 пункта 11 слова «подпунктами 1 -  З1» заменить словами 

«подпунктами 1 -  3»;
4) пункты 12, 121 изложить в следующей редакции:
«12. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (Q) 

осуществляется по следующей формуле:

SMoi -  стоимость реализации мероприятия в соответствии со сводным 
сметным расчетом стоимости реализации мероприятия;

Q MOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

С
V

где:



5

V -  общий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 
предоставление субсидий в году предоставления субсидий.

Размер субсидий i-му муниципальному образованию (Ci) в финансовом 
году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом году 
мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области.

121. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 
областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
предоставляет субсидии муниципальным образованиям, включенным в 
распределение субсидий между муниципальными образованиями на год 
предоставления субсидий, но не в полном размере обеспеченным средствами 
областного бюджета, необходимыми муниципальному образованию на год 
предоставления субсидий, при условии представления в министерство:

1) копии муниципальной программы;
2) копии сводного сметного расчета стоимости реализации мероприятия;
3) копии положительного заключения государственной экспертизы 

проектной документации в части оценки достоверности.»;
5) в подпункте 2 пункта 127 слова «подпунктами 1 -  З1» заменить 

словами «подпунктами 1 -3 » ;
6) пункты 141, 142 признать утратившими силу;
7) в пункте 144 слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным подпунктами 42, 43» заменить словами «условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 42».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных 
классах), необходимых для оснащения муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 22 мая 2019 года № 422-пп, следующие 
изменения:

1) подпункт 2 пункта 6 признать утратившим силу;
2) подпункт 8 пункта 7 признать утратившим силу;
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (Ci) 

осуществляется по следующей формуле:

C i  — S moi X  Q mcu х К ,

где:
SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия, рассчитываемый в соответствии с пунктом 12 
настоящего Положения;

QMOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального



6

образования, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области (далее -  предельный уровень софинансирования Иркутской области);

К  -  коэффициент корректировки средств областного бюджета.»;
4) подпункты 2, 3 пункта 152 признать утратившими силу;
5) пункт 154 изложить в следующей редакции:
«154. Для участия в повторном отборе органы местного 

самоуправления муниципальных образований в срок, установленный в 
извещении о проведении повторного отбора, одним из способов, 
установленных пунктом 8 настоящего Положения, с соблюдением требования, 
установленного пунктом 71 настоящего Положения, представляют в 
министерство документы (сведения), указанные в подпунктах 1 -  7, 9 
пункта 7 настоящего Положения (далее -  документы для участия в повторном 
отборе).»;

6) в подпункте 1 пункта 157 цифры «2, 4» заменить цифрой «4»;
7) пункты 18, 19 признать утратившими силу.
5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, в том числе 
обучение которых организовано на дому, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 5 августа 2019 года № 606-пп, 
следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 7 признать утратившим силу;
2) подпункт 6 пункта 8 признать утратившим силу;
3) пункт 111 изложить в следующей редакции:
«11 \  В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 

областного бюджета на предоставление субсидий министерство проводит 
повторный отбор.

Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется при 
условии соответствия муниципальных образований критериям отбора, 
установленным пунктом 5 настоящего Положения, и условию предоставления 
субсидий, установленному подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения.»;

4) в пункте I I 3:
в подпункте 1 слова «подпунктах 1, 4, 5 пункта» заменить словом 

«пункте»;
подпункты 3, 4 признать утратившими силу;
5) в подпункте 2 пункта I I 6 слова «условиям предоставления субсидий, 

установленным абзацами третьим -  седьмым пункта I I 1» заменить словами 
«условию предоставления субсидий, установленному подпунктом 1 пункта 7»;

6) пункты 12, 121 изложить в следующей редакции:
«12. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (Q) 

осуществляется по следующей формуле:



7

'-'i ^Moi X Ĉ Moi X Jv,

где:
SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия, рассчитываемый в соответствии с пунктом 13 
настоящего Положения;

Qmoi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

К  -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 
которого осуществляется по следующей формуле:

^  ' ^Moi *  Quioi

где:
V -  общий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий.
Максимальное значение коэффициента корректировки средств 

областного бюджета (К) равняется единице.
121. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию при 

повторном отборе (Ci Повт) осуществляется по следующей формуле:

С \  п ов т  S i n o i  п о в т Х  Q m o i  X  К ,

где:
Smoi повт -  размер средств, необходимых i-му муниципальному 

образованию для реализации мероприятия, рассчитываемый в соответствии с 
пунктом 131 настоящего Положения.»;

7) пункты 19,20 признать утратившими силу.
6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных дошкольных образовательных организаций в Иркутской 
области при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до семи 
лет, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2019 года № 651-пп, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 6 признать утратившим силу;
2) подпункт 5 пункта 8 признать утратившим силу;
3) пункт 12 изложить в следующей редакции:



«12. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (Ci) 
осуществляется по следующей формуле:

Cj Smcn X Qinoi х  К ,

где:
SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятий, рассчитываемый в соответствии с пунктом 13 
настоящего Положения;

QMOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета.»;
4) пункты 17, 18 признать утратившими силу.
7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение 
бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 - 4  классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 21 октября 2019 года 
№ 864-пп, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 6 признать утратившим силу;
2) подпункт 5 пункта 7 признать утратившим силу;
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (СО 

осуществляется по следующей формуле:

Ci Sm<h X Q m<u X К ,

где:
SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия;
Q MOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 

процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 
которого осуществляется по следующей формуле:



9

где:
V -  общий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий,
Максимальное значение коэффициента корректировки средств 

областного бюджета (К) равняется единице.»;
4) подпункты 2, 3 пункта 131 признать утратившими силу;
5) подпункты 3, 4 пункта 133 признать утратившими силу;
6) в подпункте 2 пункта 136 слова «подпунктами 1,3» заменить словами 

«подпунктом 1»;
7) пункты 17, 18 признать утратившими силу.
8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 июня 2020 года № 488-пп, следующие изменения:

1) подпункт 6 пункта 6 признать утратившим силу;
2) подпункт 6 пункта 12 признать утратившим силу;
3) пункты 16, 17 признать утратившими силу;
4) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Размер субсидий i-му муниципальному образованию (СО 

определяется по следующей формуле:

С; — К X Smoi X Qmob

где:
Smoi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятий, рассчитываемый в соответствии с 
пунктом 20 настоящего Положения;

Qmoi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области).».

9. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 1 сентября 2020 года № 725-пп «Об организации бесплатного питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях в Иркутской области» (далее -  постановление 
№ 725) следующие изменения:

1) пункт 2 признать утратившим силу;
2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации бесплатного



10

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, 
утвержденном постановлением № 725:

подпункты 2, 3 пункта 6 признать утратившими силу; 
подпункты 5, 6 пункта 7 признать утратившими силу; 
в подпункте 2 пункта 10 слова «подпунктами 1, 2» заменить словами 

«подпунктом 1»;
пункты 12, 13 признать утратившими силу; 
подпункты 3, 4 пункта 16 признать утратившими силу; 
в подпункте 2 пункта 19 слова «подпунктами 1, 2» заменить словами 

«подпунктом 1»;
пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Расчет размера субсидий i-му муниципальному образованию (С;) 

осуществляется по следующей формуле:

C i  ~  S m(m X  Q mch X  К ,

где:
SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 

для реализации мероприятия, рассчитываемый в соответствии с пунктом 21 
настоящего Положения;

Qm(m -  уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 
расходного обязательства i-ro муниципального образования на год 
предоставления субсидий, который в соответствии с абзацем четвертым 
подпункта 2 пункта 9 Правил, устанавливающих общие требования к 
формированию, предоставлению и распределению субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области, установленных постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп (далее -  Правила 
формирования, предоставления и распределения субсидий), для:

муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из 
других бюджетов и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух 
из трех последних отчетных финансовых лет не превышала пять процентов 
доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, 
устанавливается на уровне 88 процентов;



11

муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из 
других бюджетов и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух 
из трех последних отчетных финансовых лет превышала пять процентов 
доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, 
устанавливается на уровне 93 процентов;

муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из 
других бюджетов и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений от налога на доходы физических лиц в размере, не превышающем 
расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
(части расчетного объема дотации), замененной дополнительными 
нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, в течение двух 
из трех последних отчетных финансовых лет превышала 20 процентов 
доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями, 
устанавливается на уровне 99 процентов;

К -  коэффициент корректировки средств областного бюджета, расчет 
которого осуществляется по следующей формуле:

V -  общий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 
предоставление субсидий в году предоставления субсидий.

Максимальное значение коэффициента корректировки средств 
областного бюджета (К) равняется единице.»;

3) Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области по организации бесплатного 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях в Иркутской области, 
готовность которых к обеспечению горячим питанием 100 процентов 
обучающихся, получающих начальное общее образование, не подтверждена, 
утвержденное постановлением № 725, признать утратившим силу.

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных

где:



12

обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) муниципальных образовательных 
организаций в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 16 ноября 2021 года № 856-пп, 
следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«3) в случае предоставления субсидий в 2023 году -  наличие у 

образовательной организации объектов (территорий) образовательной 
организации второй категории опасности;

в случае предоставления субсидий в 2024 году -  наличие у 
образовательной организации объектов (территорий) образовательной 
организации третьей категории опасности.»;

2) подпункты I 1, 2 пункта 6 признать утратившими силу;
3) подпункты 41, 5 пункта 8 признать утратившими силу;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Размер субсидий i-му муниципальному образованию (СО 

определяется по следующей формуле:

SMOi -  размер средств, необходимых i-му муниципальному образованию 
для реализации мероприятия, рассчитываемый в соответствии с пунктом 12 
настоящего Положения;

Q MOi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области (в 
процентах) объема расходного обязательства i-ro муниципального 
образования на год предоставления субсидий, утвержденный правовым актом 
Правительства Иркутской области (далее -  предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

К  -  коэффициент корректировки средств областного бюджета.
Коэффициент корректировки средств областного бюджета (К) 

определяется по следующей формуле:

V -  общий размер средств, предусмотренных в областном бюджете на 
предоставление субсидий.

Максимальное значение коэффициента корректировки средств 
областного бюджета равняется единице.

Размер субсидий i-му муниципальному образованию (Cj) в финансовом 
году не может превышать объем средств на реализацию в финансовом году

где:

К=
V

где:



13

мероприятия с учетом предельного уровня софинансирования Иркутской 
области.»;

5) пункты 16, 17 признать утратившими силу.
11. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 22 мая 2019 года № 421-пп «Об утверждении Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение средств обучения и воспитания 
(вычислительной техники) для малокомплектных муниципальных 
образовательных организаций в Иркутской области, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и (или) среднего общего образования, расположенных в сельских 
населенных пунктах Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 22 июля 2019 года № 569-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение средств 
обучения и воспитания (вычислительной техники) для малокомплектных 
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и (или) среднего общего образования, 
расположенных в сельских населенных пунктах Иркутской области, 
на 2019 год»;

3) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области
от 30 декабря 2019 года № 1142-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

4) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области
от 10 августа 2020 года № 656-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

5) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области
от 13 августа 2021 года № 561-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

6) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области
от 29 марта 2022 года № 229-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области».

12. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К-Б- Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

